Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas: 

(...) 
XIII-A - nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e com o uso de 
equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de dados: 

(...) 
j) R$1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, nos prazos previstos na 
legislação, de arquivo eletrônico contendo a totalidade das operações de entrada e de saída, das 
prestações de serviços efetuadas e tomadas, bem como dos estornos de débitos ocorridos em cada 
período, ou entrega sem o nível de detalhe exigido na legislação, devendo ser aplicada,

[...]

não havendo, em nenhum momento, a indicação que o descumprimento da obrigação acessória 
possa ser cobrada com multa imposta mês a mês, o que não estaria correto, tratando-se de uma 
única falha e esta teria que ser penalizada no conjunto com a aplicação de uma multa no valor de 
R$1.380,00 (mil trezentos e oitenta reais), ficando isto patente quando se coloca na “alínea L”, do 
inciso XIII-A do caput do art. 42 (reproduzida) que a multa seria pela falta de entrega, não fazendo 
referência e nem possibilitando a cobrança da multa mês a mês. Por outro lado, para se ter a